Cette clause ne comporte pas de nouveauté significative par rapport à la bulle de Benoît III. Elle paraît même en retrait de celle-ci puisque Benoît III avait étendu ce privilège accordé par l'évêque d'Amiens Berthefridus à l'ensemble des diocèses dans lesquels le monastère de Corbie avait des possessions. Or, dans ce passage de la bulle de Nicolas Ier, il n'est question que de l'évêque d'Amiens comme dans la charte de Berthefridus.

<sup>606</sup> Ibidem : « *decernimus ut monasterium Corbeiae, quod ad laudem Dei, in honorem sanctorum Petri ac Pauli, constructum esset dignoscitur, et a Bathilde regina francorum filioque ejus Chlotario a principio fundatum, et donariis rebusque necessariis locupletatum, quod est in pago Ambianensi super fluvium Summa situm, rerum suarum liberam in omnibus habeat potestatem, ut quaecumque eidem monasterio in auro vel argento, in agris vel famulis, seu quibuslibet rebus fuerint oblata, sive in praesenti die collata esse constant, in tua tuorumque successorum abbatum fratrumque maneat dispositione : ut quicquid secundum Dei timorem, ad ecclesiae ipsius utilitatem regulariter et canonice disposueritis agere, liberam in omnibus habeatis faciendi potestatem. Episcopus vero Ambianensis nullam ex eis vel accipiat vel exposcat portionem, neque vel in abbate vel in fratribus vel in ipso cænobio potestatem obtineat, neque in cellis et in omnibus quaecumque ad monasterium illud videntur habere possessionis respectum, sicut jam olim concessum illi monasterio cognovimus ab episcopo Ambianensi et ab aliis episcopis Galliarum et privilegio cessionis firmatum, tam temporibus dilecti filii nostri Karoli praesenti tempore regnantis, quam antiquis temporibus Balthilde Chlotarioque Francis principantibus nisi quantum ordo canonicus permittit. »*

Le second privilège confirmé par la bulle de Nicolas Ier est l'interdiction faite à l'évêque d'Amiens de pénétrer dans les domaines du monastère de Corbie :

*« Que ni l'évêque par lui-même, ni son économe, ni son archiprêtre ou son archidiacon ni n'importe quelle personne parmi ses agents n'ait la potestas d'accéder au monastère ou à ses cellae à moins qu'il ne vienne à appel de l'abbé ou des frères du monastère pour raison de nécessité et par grâce de dilection afin que l'abbé et les frères n'aient à subir aucune gêne par l'action importune de l'évêque ou par l'agitation de ses ministres et que l'évêque ne tente de faire aucune perturbation dans les églises soumises au susdit monastère ou à l'encontre des prêtres ordonnés dans ces mêmes églises en établissant une coutume nouvelle pour l'abbé et les frères et en violant la coutume ancienne mais tout comme ces choses ont été régulièrement et canoniquement disposés et sont demeurées depuis un temps déjà long, elles demeurent ainsi inchangées dans les temps futurs aussi. »<sup>607</sup>*